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b ib l i cký úvodn ík

Recept na Velikonoce
Nevíte, že trocha kvasu všechno těsto prokvasí? Odstraňte starý kvas,
abyste byli novým těstem, vždyť vám nastal čas nekvašených chlebů,
neboť byl obětován náš velikonoční beránek, Kristus. Proto slavme
Velikonoce ne se starým kvasem, s kvasem zla a špatnosti, ale s ne‐
kvašeným chlebem upřímnosti a pravdy.

1. list Korintským 5,6b-8

2 zp r a v oda j2 z p r a v oda j

Nekvašený chleba není tak
dobrý jako ten s kváskem,
ale má něco do sebe. Takže

doporučuji např. tento (mnou vy-
zkoušený) recept č. 1:
doba přípravy: rychle
náročnost: snadná
suroviny:

350 g hladké mouky
200 ml vody (případně přilít)
150 ml oleje
1-2 lžičky soli

postup: smíchat, zpracovat na hladké,
táhnoucí ale nelepící se těsto, vyvalit
na pomoučeném vále na tenké placky,
ihned smažit bez dalšího oleje na
větším ohni
výsledek: viz foto.

Jelikož apoštol Pavel nekvašené
chleby chápal jako symbol, tak i já se
pokusím to napsat jinak, symbolicky.
Jako recept č. 2:
doba přípravy: nadosmrti
náročnost: obtížná
suroviny:

upřímost
pravda
důvěra

postup: odstranit neupřímnost a lež,
smíchat upřímnost a pravdu, důvě-
řovat, že „nové těsto“ vzejde, ihned po-
dávat
výsledek: veselé (nejen) Velikonoce!
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Apoštol Pavel v 1. listu Korintským
narážel na starozákonní příběh o vy-
jití z Egypta, kdy si každá zachráněná
Izraelská rodina měla napéct ne-
kvašené chleby. Bůh je vyvedl z otro-
ctví do svobody a oni vycházeli bez
zásob kvasu na zadělání dalších chle-
bů. Ale nebáli se, protože důvěřovali,
že se Bůh o ně postará.

I my jsme v Božích rukou. Ten starý
kvas nechme za sebou, nedělejme
to, co se Pánu Bohu nelíbí a důvěřuj-
me mu. Jako základ pro to naše
„nové těsto“ použijme upřímnost
před Bohem - nebojme se mu sdělit,

jak na tom jsme, On se o nás postará.
A nechme se pak proměnit jeho
pravdou.

S přáním požehnaných a chutných
(nejen) Velikonoc,

Ewa Jelinek, farářka

P.S. V průběhu příprav tohoto úvodní-
ků bylo použito 2x více mouky než
bylo nakonec snědeno. Stálo to ale za
to a výsledek nebyl až tak špatný.
(Tímto bylo dokázáno, že upřímnosti
a pravdy bylo použito vrchovatě.)

ze sborového ž i vo t a

Zápisky ze schůze staršovstva 8.3.
� Chválu vzdejte Hospodinu, protože je dobrý... Slovy 118. žalmu uvedla po-

slední setkání sestra farářka a každého presbytera vybídla ke krátké osobní
retrospektivě uplynulého období. Jeho milosrdenství je věčné!

� Starší se také navzájem informovali o pastoraci a přípravách na křty, které
se chystají na Velikonoce.

� Noc kostelů bude letos koordinovat Petra Waloschková. Nadále se hledají
další dobrovolníci.

� Informace o dění v Diakonii podal br. Janča. Dochází k personálním
změnám, odchází pan Martin Bittner a na jeho místo nastoupí paní Andrea
Sagalová, z Příbora odchází Mgr. Totová a nahradí ji paní Drahomíra Bi-
čanová. Z dozorčí rady rezignoval br. Vašek ze Štramberka. Je hotový
projekt na přístavbu střediska Debora na Karpatské za cca 1.000.000,- Kč.
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� Pokračovala též příprava na výroční sborové shromáždění s volbou nového
staršovstva: byla schválena možnost volby na dálku včetně kandidátní listi-
ny, seznam členů s hlasovacím právem, jednací pořad, hospodářská
zpráva, účetní závěrka, rozpočet a seznam obdarovaných. (Zpráva o životě
sboru byla dodatečně schválena v mailovém hlasování.)

� Z hospodářských věcí stojí za zmínku, že poptáváme nový kotel do
Třanovského sálu.

mw

poděkován í

� Sbor děkuje staršovstvu (2017 - 2023) za jeho práci a šestileté starání se
o záležitosti sboru.

� Ať Bůh naděje naplní radostí a pokojem ve víře nově zvolené staršov-
stvo!

Pozvání na sborový výlet

OSOBLAŽSKO – Slezský ráj to napohled…
(Slezské Rudoltice – Hrozová – Fulštejn – Osoblaha – Slezské Pavlovice – Třemešná– Město Albrechtice)

termín: 22. dubna 2023

odjezd v 7:30 hod. od fary na Husově náměstí 4

příjezd v 19.00 hod. k faře na Husově náměstí 4

PŘIHLÁŠKY
do 15. dubna u Jany Grollové, tel. 725739216, e-mail: jana.grollova@gmail.com

CENA VÝLETU

500,-Kč(doprava busem), platba: bank. účet: 2300365561/2010,var. symbol: 20232204

Německé knihy a noty v bedně na půdě.
Bizarní náhrobky s Davidovou hvězdou
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modl i tby

Děkujme z celého srdce Pánu za jeho oběť, která je středobodem
křesťanské víry, podstatou odpuštění a zdrojem naděje potvrzené velkolepým
Velikonočním vzkříšením. Buďme Pánu vděčni za relativní klid v naší zemi,
funkční infrastrukturu, státní správu, služby a veškeré milosrdenství, které se
nám od něj dostává.

Modleme se za ochranu a požehnání pro všechny, kteří šíří evangelium na-
šeho Pána a Spasitele ať skutkem, či slovem. Ať je jeho Slovo mocným světlem
pro hledající, bloudící, ztracené i nalezené.

S díky a s modlitbami mysleme na náš sbor, kazatelky, sborovou sestru, ku-
rátora, starší, katechety i ostatní služebníky. Vyprošujme pro ně moudrost,
zdraví, a sílu k výzvám a problémům které mají před sebou. Prosme ať je náš
sbor místem lásky, naděje, pravdy a služby Pánu. Modleme se za naše
nemocné a všechny, které něco trápí. Modleme se také za děti a mládež
a jejich vrstevníky, a trpělivost a lásku v rodinách.

Přejme požehnání také okolním sborům a sborům partnerským. Prosme za
vypjatou náladu ve společnosti.Ať Pán zahlazuje příkopy mezi generacemi, so-
ciálními skupinami, názorovými skupinami, národnostmi. Ať v médiích
dostávají slovo moudří a laskaví lidé, ať pravda není špiněna, nebo pošlapává-
na. Prosme za neúplatné a moudré správce, exekutivu, soudy.

Modleme se za sociálních služby, duševní a duchovní podporu pro za-
městnance, kvalitní péči o klienty. Nezapomínejme na naše partnerské středis-
ko Diakonie ČCE. Mysleme na situaci na Ukrajině. Ať Pán najde východisko
z lidsky bezvýchodné situace. Prosme o Boží intervenci v této situaci, ať se
uzdravujícím dotykem dotýká ztrápených, zoufalých, zraněných na těle i duši
a probudí Bázeň a třesení v těch, kdo mají moc. Ať nás konfikt neochromuje,
ale jsme si jisti, že Bůh má celý svět pevně ve svých rukou.

Modleme se také na všechny, kteří jsou postiženi přírodními katastrofami.
Vyprošujme u Pána ochranu pro životní prostředí a náš zodpovědný postoj

k Božímu stvoření.
S pohledem upřeným na Ježíše si buďme jisti Jeho láskou a milosrdenstvím

a buďme zakotveni v nadějim kterou nám vydobyl.
ms
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Pracovní plnoletost

Je to téměř 18 let, co jsem nastoupila jako kostelnice pro
FS ČCE Ostrava. Spousta z vás si moje začátky pama-
tuje. Děti byli malinké, já jsem byla vystrašená. Ten rok,

co jsem nastoupila byla sněhová kalamita. Říkala jsem si, že
takovou práci dlouho dělat nevydržím. No a bylo z toho
téměř 18 let. Práce mně naplňovala, bavila a přinášela
mnoho dobrého. Těžké chvíle v podobě vánočních a velikonočních svátků
jsem zvládala s pomocí Boží. Přiznávám, že byly i okamžiky, kdy jsem chtěla
skončit. Nebylo jich málo, ale vždycky jsem dostala novou energii, motivaci
proč zůstat. Tak to Pán chtěl. Až do této chvíle. Zažila jsem pocit, že je čas na
změnu. Prostě Ostrava už není místo pro mne. A tak jsem se vydala na novou
cestu života. Úplně neznámou, ale krásnou. Často na vás všechny myslím,
jsem vděčná za vaší pomoc i podporu, za vaše modlitby. Uvědomuji si, že díky
vám jsem vydržela, prožila mnoho krásného, našla velkou rodinu. Tou v mém
srdci zůstanete napořád.

S pozdravem a přáním Božího pokoje vaše sestra v Kristu Jana Krejčí

Noví presbyteři
Na sborovém shromáždění 26. března si náš sbor zvolil své nové staršov-
stvo, které sbor povede až do jara 2029. Novými presbytery byli zvoleni (dle
abecedy):
� Daniel Balabán, Dita Bartolšicová, Jana Grollová, Jaroslav Korbel,
Elvíra Krupová, Marta Machová, Marek Skotnica, Hana Vlčinská
a Michael Waloschek.

Jako náhradníci byli zvoleni (dle pořadí):
� Hana Kantor, Barbara Řimánková a Sylva Brtníková.
Přejeme jim všem Boží požehnání a ochranu Boží milosti a ve vedení sboru
pomoc Ducha svatého.
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Sborový víkend 8.-10. září
I v letošním roce budeme pořádat sborový víkend
a věříme, že se z toho již stává tradice.
Setkání proběhne 8. až 10. září (i druhý zářijový
víkend by se měl stát tradicí, takže s ním i do bu-
doucna můžete počítat).
Zváni jsou všichni, kdo mají chuť se potkat

i jinde než jen na půdě sboru.
Letos setkáme opět na chalupě v Jeseníkách – tentokrát

v Horní Lipové v Penzionu U Rybníčku – penzionurybnicku.cz.
Prosíme všechny, kdo máte zájem se zúčastnit, abyste se přihlašovali do

konce května – Petře Waloschkové (osobně nebo na tel. 777685841) nebo
Pavle Machové (732939938).

Budeme moc rádi, když pojedete – jen promýšlejte a dejte včas a pokud
možno závazně vědět. Všechny vaše zvídavé dotazy rády zodpovíme a moc
se těšíme na společně strávený čas.

P.W. a P.M.

významné narozen iny v dubnu
Jarmila Friesová Věra Bergrová Vladislav Rajdus

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.
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Chce se po mně, abych zavzpomí-
nala na tu neskutečně dlouhou
dobu; je to odvaha, že jsem na to
přistoupila a omlouvám se všem,
jejichž vzpomínky se neshodují
s mými.

Začnu zářím 1946, kdy jsme
se přestěhovali do Michál-
kovic a já začala chodit do

třetí třídy. Byla to pro nás všechna
veliká změna. Z malé vesnice, která
teď už patří k Velké Praze, do prů-
myslového města. Stejně tak
z malého sboru v Neratovicích – Li-
biši do daleko většího v Ostravě. Do
kostela jsme jezdili na kolech nebo
chodili pěšky. Protože to bylo za
války a 30 km od Prahy, nebylo to
ani vždy možné. Nicméně to byl můj
rodný sbor, ve kterém uzavřeli rodi-
če manželství a já i bratr byli
pokřtěni. Kdykoli jsme později o
prázdninách přišli na bohoslužby,
bratr farář Hladký i jeho manželka
nás radostně vítali.

A teď jsme z Michálkovic do Ost-
ravy jezdili tramvají (trolejbusy je vy-
střídaly mnohem později). V té
době bývala Nedělní škola až po

bohoslužbách, takže pro nás děti
bylo to nedělní dopoledne hodně
dlouhé. V sále Třanovského bývalo
společné zahájení pro všechny vě-
kové skupinky, pak na levé polovině
sálu byly tři skupinky děvčat, na
pravé chlapců. Nejstarší –
předkonfirmačního věku odcházeli
– do presbyterny. Každá skupinka
měla svou kontrolu účasti, na zdi
byly nástěnky se jmény. Bývalo to
tady jako „v židovské škole“. Učitelé
měli hodně práce, aby moc nerušili
ostatní – v každé skupince bylo mi-
nimálně deset dětí. Učilo se z pří-
pravek pro NŠ vydávaných Synodní
radou. Také jsme měli legitimace,
kam se zaznamenávala účast a kde
byl pro každou neděli Zlatý text, kte-
rý se vázal k výkladu. Ten na
společný závěr všichni několikrát
zopakovali. Farářem byl tenkrát Ja-
roslav Kantorek, který učil nábožen-
ství na školách v Ostravě, do Michál-
kovic dojížděla diakonka Bohumila
Golová, později provdaná Lapuní-
ková.

Konfirmovaná jsem byla 25.
května 1952, byla to poslední
konfirmace br. faráře Kantorka, po

Jana Hašková:
Moje vzpomínky na ostravský sbor
(1946-2023)
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něm nastoupil Jan Košťál. Konfir-
mační verš byl vepsán do brožované
knížky „V nový život“ od Jana A. Pella-
ra a byl to verš Mat. 25, 13 „Bdětež –
nevíte dne ani hodiny, v kterou Syn
člověka přijde“. To už jsme ale bydleli
blíže kostelu. V Michálkovicích jsem
ukončila pátou třídu a pak jsme se
přestěhovali na rozhraní Moravské
Ostravy a Přívozu na Myslbekovu ul.
a do kostela jsme chodili pěšky.

Jak to vypadalo na faře? V suteré-
nu byl byt kostelníka. Pan Slivka byl
menší postavy, ale dovedl na nás děti
i pořádně křiknout. Kancelář byla
v presbyterně, v dnešní kanceláři byl
byt. Co pamatuji já, tak tam bydlel di-
akon Hromádko s rodinou, jehož syn
Daniel učil Nedělní školu. (O prázdni-
nách v roce 1949 nebo 1950 nás vezl
tři děvčata na Rusavu, kde ve škole
probíhal tábor našeho seniorátu.)
V celém prvním patře byl byt faráře,
tenkrát ještě nerozdělený. Kantorkovi
měli syna a dceru, takže pro čtyři lidi
opravdu veliký byt. V obývacím poko-
ji přijímal br. farář návštěvy. Košťálovi
byli už mnohem početnější rodina,
celkem 10 členů už zaplnilo byt dale-
ko více. Podle bratra vikáře se daly ří-
dit hodinky, přesně v 8,30 vyšel ze sa-
kristie a celá jeho rodina musela se-
dět v lavici. Bratr Košťál neměl ještě
farářskou zkoušku, tak já ho znám
jako vikáře.

Hned po konfirmaci jsem dostala
na starost prostřední skupinku chlap-
ců a začala jsem chodit do Dorostu.
Schůzky jsme mívali v presbyterně,
kancelář již byla v upravených
prostorách na faře, kde se ubrala jed-
na místnost z bytu. Presbyterna byla
využívána většinou mládeží. Ale ko-
naly se zde i schůze staršovstva, sest-
ry se zde scházely k ručním pracím –
pletly šály, ponožky a jiné, to se pak
posílalo do domova v Sobotíně, kde
byli senioři z našeho seniorátu. Do
vánočních balíčků pekly sestry
„z Marty“ (jak se jmenovalo jejich
společenství) perníky a vánoční cuk-
roví. Každý sbor měl určený počet,
balíčky nebyly adresné, ale každý se-
nior byl obdarován. Do Sobotína je
odvážel autobusem někdo z mla-
dých presbyterů.

Každý rok jsme s NŠ jezdili na vý-
let, kterého se zúčastňovali nejen ro-
diče dětí, ale i členové sboru. Někdy
se musely do autobusu přidávat
i židle, nebo jely autobusy dva. Ale
kromě těchto výletů jsme v neděli
odpoledne jezdili na kolech do okolí
Ostravy. Scházeli jsme se u kostela
a cíl naší trasy byl předem domluven.
Provoz na silnicích se tehdy nedal
srovnat s tím dnešním. Cesty byly
volné a tak jsme mohli naše vyjížďky,
kterým jsme říkali „Závod míru“, ab-
solvovat bez problémů.

pokračování příště
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i n fo rmace o sboru
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informa-
ce u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 200 230 6213 / 2010 (dary a saláry)

Farní sbory ČCE Ostrava a SCEAV Ostrava hledají

KOSTELNICI / KOSTELNÍKA
Kostelník*ce pečuje o kostel a další sborové prostory a zajišťuje jejich provoz. Řídí
se přitom pokyny statutárních zástupců obou sborů. Mezi jeho*její hlavní zodpo-
vědnosti patří:
• Každý týden úklid a příprava sborových prostor a po domluvě organizace

velkého úklidu kostela
• Zpřístupňování kostela a sborových prostor návštěvníkům, organizátorům kul-

turních akcí a řemeslníkům
• Obstarávání toaletních potřeb a čistících prostředků
• Zajišťování běžné údržby - buď sám*a nebo za pomoci řemeslníků
• Obstarávání revizí a dodržování požárních předpisů
• Neodkladně řešení havarijních situací
Předpokladem pro tuto práci je přiměřená zručnost, časová flexibilita a především
kladný vztah k lidem. Do budoucna je možnost služebního bytu. Časový rozsah: cca
15-20 hodin týdně (rozvrh pracovní doby pružný). Platové podmínky: 110,-/hod.
Nástup: dle dohody, možný ihned.
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program na duben

pondělí, 3. dubna 14:00 Konfirmační setkání 2
středa, 5. dubna 20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 6. dubna 17:00 Bohoslužby u stolu s Večeří Páně (sál)
pátek, 7. dubna 09:30 Velkopáteční bohoslužby s VP (sál)

19:00 Nokturno (u Waloschků)
neděle, 9. dubna 08:30 Velikonoční bohoslužby s Večeří Páně (kostel)

úterý, 11. dubna 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 12. dubna 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)
16:00 Dorost (klubovna)
18:15 Staršovstvo, 20:00 Čas modliteb

pátek, 14. dubna 18:00 Střední generace (u Vlčinských)
neděle, 16. dubna 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)

úterý, 18. dubna 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 19. dubna 16:00 Dorost (klubovna), 20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 20. dubna 09:00 Kavárnička (fara) - výroční (20 let od vzniku)

14:00 Konfirmační setkání 2
pátek, 21. dubna 19:00 Nokturno (u Waloschků)
sobota, 22. dubna 07:30 Sborový výlet (Osoblažsko)
neděle, 23. dubna 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)

pondělí, 24. dubna 14:00 Konfirmační setkání 2
15:30 Konfirmační setkání 1

úterý, 25. dubna 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 26. dubna 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)
16:00 Dorost (klubovna), 20:00 Čas modliteb

pátek, 28. dubna 19:30 Logos
neděle, 30. dubna 08:30 Bohoslužby (kostel)
úterý, 2. května 14:00 Konfirmační setkání 2

17:00 Biblická (fara), 19:00 Starší mládež (fara)
středa, 3. května 16:00 Dorost (klubovna), 20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 4. května 09:00 Kavárnička (fara)
neděle, 7. května 08:30 Bohoslužby s VP (kostel)




